
 
                 

                                    COPIA       
 

N.  01 
 
 

CONSORZIO ACQUEDOTTO “VAL NURE” 
BETTOLA 

 
 
 

DELIBERA DI AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 
 
OGGETTO: Responsabile della Prevenzione della corruzione e responsabile delle trasparenza. 
Determinazioni. 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 19,30 presso la sede di 
piazza Cristoforo Colombo, 5 – Bettola (PC), alla presenza del Segretario, dott. Filippo Celaschi  
 
 



L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
PREMESSO che: 

- la legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed il successivo d.lgs. n.33/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” definiscono il quadro generale delle 
attività e degli obblighi che le Aziende Pubbliche sono tenute a sviluppare al fine di 
corrispondere al complesso quadro normativo delineato dalle citate disposizioni; 

 
DATO ATTO che: 

- la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” all’art. 1 comma 7 recita: “L'organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione”; 

- la Circolare n° 1/2013 del 25.01.13 del Dipartimento della Funzione Pubblica indica le 
modalità di scelta del dirigente; 

- il comma 8 dell’art 1 del d.lgs. 190/12 definisce i compiti svolti dal Responsabile: “L'organo 
di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 
31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, 
curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica. L'attività di elaborazione 
del piano non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione.” 

- il comma 10 dell’art 1 del d.lgs 190/12 aggiunge: “Il responsabile individuato ai sensi del 
comma 7 provvede anche:  
a) alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la 

modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni 
ovvero quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 
dell'amministrazione;..” 

- i commi 12-13-14 dell’art 1 della legge 190/12, specificano le responsabilità in capo al 
responsabile stesso; 

 
DATO ATTO inoltre che il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” 
all’art. 43 stabilisce: 

“1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di 
cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è 
indicato nel Programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Il responsabile svolge 
stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la 
chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate…. 

2. Il responsabile provvede all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità, all'interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 
sull'attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione 
della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione. ... 

4. Il responsabile controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di 
quanto stabilito dal presente decreto….” 

  
VISTA la Circolare n° 1/2013 del 25.01.13 del Dipartimento della Funzione Pubblica, che prevede 
che la designazione dei responsabili della prevenzione della corruzione sia comunicata alla CIVIT 
(ora ANAC), che ha dedicato un’apposita sezione del sito alla raccolta dei relativi dati; 



 
VERIFICATO che: 

- anche a seguito delle norme esplicative intervenute nel tempo, tra cui più di recente il 
“documento condiviso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per il rafforzamento dei meccanismi di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza nelle società partecipate e/o controllate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze” di dicembre 2014, è da ritenersi che la normativa citata 
(legge 190/2012 e d.lgs. 33/2013) trova applicazione anche nei confronti del Consorzio 
Acquedotto Val Nure; 

- nel contempo occorre considerare che, in considerazione delle attuali contenute dimensioni 
dell’attività e della conseguente organizzazione, non tutte le disposizioni citate sono 
applicabili e ottemperabili così come formulate dal Consorzio Acquedotto Val Nure, in 
quanto, a mero titolo esemplificativo, lo Stesso non ha personale dipendente e dirigente ed 
ha un Amministratore Unico che non percepisce indennità; 

 
RITENUTO quindi, per quanto possibile, tenuto conto delle peculiarità di questo Consorzio, di 
adeguarsi ed ottemperare al disposto della normativa citata;   
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il segretario ai sensi dell’art. 30 dello 
statuto ha espresso il parere di legittimità; 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. di individuare l’Amministratore Unico, geom. Primino Provini, quale Responsabile 

aziendale della prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza: 
 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 



PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 30 - comma 3 - dello statuto, il parere di non contrarietà alla Legge, 
dell’unita proposta di deliberazione. 
 
                                                                                                                  IL SEGRETARIO 
                                                                                                          f.to Filippo Celaschi 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO            IL SEGRETARIO 
      f.to Primino Provini          f.to Filippo Celaschi 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
DELIBERAZIONE DI AMMINISTRATORE UNICO N° 01 IN DATA 29.01.2015 
 
PROTOCOLLO N° 06 IN DATA 29.01.2015 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Bettola, lì …………….        IL SEGRETARIO  
                      Filippo Celaschi 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione: 
 
- è pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio dal ………………………... per 15 gg. consecutivi; 
 
 
 
Bettola, lì …………….                IL SEGRETARIO 
                  f.to Filippo Celaschi 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
- perché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Bettola, lì …………….               IL SEGRETARIO 
                  f.to Filippo Celaschi 
 
 


